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Anotace

V teoretické části mé bakalářské práce vysvětluji strukturu ceny elektřiny a zabývám

se přehledem distribučních sazeb pro domácnosti a podnikatele.

V praktické části porovnávám pomocí sloupcových, bodových grafů a tabulek

výhodnost jednotlivých distribučních sazeb v závislosti na velikosti a době odběru.

Hlavním cílem mé práce je porovnání online kalkulátorů cen elektrické energie z

hlediska úplnosti a jejich vazby na nabízené cenové tarify. Na základě mého internetového

průzkumu jsem sestavil výčet většiny nalezených online kalkulátorů a snažil se porovnat

jejich parametry.

Rovněž jsem prostudoval nabídky několika vybraných obchodníků s elektřinou,

abych mohl upozornit na případné vysoké pokuty za porušení podmínek, či skryté dodatečné

poplatky v jejich smlouvách.

Na závěr doporučuji pro případné odběratele nejpřehlednější a nejspolehlivější online

kalkulátory.

Klíčová slova:

online kalkulátory cen elektřiny, doporučený kalkulátor cen elektřiny, elektřina, tarif,

distribuční sazba, struktura ceny elektřiny, obchodníci s elektřinou

Annotation

I explain the structure of the electricity price and specify the distribution rates for

consumer sector and for the enterprisers in the theoretical part of my baccalaureate thesis.

I compare by columned, dotted graphs and tables the advantageousness of particular

distribution rates depending on consumption amount and customer type in practical part of

my work.

The main aim of my work is comparison of the online electricity prices calculators in

term of completeness and their link to offered price tariffs. As a result of my internet

research I compiled list of several online electricity prices calculators and compared their

parameters.

I studied the offers of few most significant electricity dealers to be able to advise of

possible penalties or hidden charges in their contracts.

I recommend the most transparent and trustworthy online electricity prices

calculators at the end of my work.

Key words:

online electricity prices calculators, recommended electricity prices calculator, electricity,

tariff, distribution rate, electricity price structure, electricity dealers
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je porovnání online kalkulátorů cen elektřiny, které

pomáhají zákazníkům získat přehled o nabídkách jednotlivých obchodníků s elektřinou.

Rovněž se budu zabývat rozborem nabídek několika vybraných obchodníků s elektrickou

energií, strukturou ceny elektřiny, uvedu popisy jednotlivých distribučních sazeb a

okomentuji jejich výhodnost.

Cílem mé práce bude na základě mnou zvolených údajů porovnat nabídky

z jednotlivých online kalkulátorů cen elektřiny a vazby nabídek na konkrétní distribuční

sazby. Dále pak zhodnotit kalkulátory z hlediska úplnosti poskytovaných parametrů pro

výpočet platby za elektřinu a doporučit nejlepší kalkulátory.

V části o obchodnících s elektrickou energií budu hodnotit nabídky jednotlivých

obchodníků a úplnost informací, které jsou poskytovány veřejnosti ohledně smluvních

podmínek a cen za elektřinu.

Práci rozčlením do šesti kapitol.

První část práce věnuji rozboru struktury ceny elektřiny a složkám, ze kterých se cena

elektřiny skládá.

V druhé kapitole popíši a zhodnotím jednotlivé distribuční sazby pro domácnosti a

podnikatele a zmíním se o tom, jaké sazby jsou vhodné pro zákazníky při různé spotřebě

elektřiny.

Následně budu v grafech srovnávat distribuční sazby a jejich výhodnost v závislosti na

velikosti odběru a době, kdy je elektřina spotřebovávána (tedy závislost výše platby na míře

využití vysokého a nízkého tarifu při různých poměrech). Nakonec porovnám rozdílnost

plateb za elektřinu mezi domácnostmi a společnostmi.

Předposlední kapitola bude pojednávat o vybraných obchodnících s elektrickou

energií. Prostuduji jejich ceníky. Především se zaměřím na to, zda jsou ceny uváděné včetně

DPH. Dále projdu obchodní podmínky, konkrétně sekce týkající se případných dodatečných

poplatků a pokut za porušení smluvních podmínek.

V poslední části mé práce se budu zabývat porovnáním online kalkulátorů pro výpočet

platby za elektřinu. Vybrané kalkulátory budu hodnotit především na základě: šíře nabídky

při zadávání vstupních parametrů, přehlednosti, počtu nabídek obchodníků s elektřinou,

úplnosti poskytovaných informací o struktuře platby a o případných speciálních

podmínkách, nutných splnit pro uzavření smlouvy.

Výsledkem mé práce bude doporučení nejlépe fungujících online kalkulátorů.
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1. Struktura ceny elektřiny

1.1 Cena elektřiny

Ceny elektřiny byly původně vyhlašovány Ministerstvem financí a od 1. 7. 2001 jsou

vyhlašovány Energetickým regulačním úřadem. Koncové ceny elektřiny byly až do roku

2005 regulovány. Teprve počínaje rokem 2006 došlo k tomu, že se jednotlivé složky ceny

elektřiny začaly zákazníkům účtovat samostatně a že jsou regulovány pouze ceny za

distribuci a související služby. Tyto ceny nadále vyhlašuje Energetický regulační úřad.

Další složkou ceny elektřiny jsou daně. Zákazník platí zákony určenou daň z přidané

hodnoty a daň z elektřiny.

Samotná cena elektřiny podléhá zákonitostem nabídky a poptávky a je bez regulace.

Neregulovanou složku tj. stálý měsíční plat a cenu za dodávku elektřiny může každý

zákazník ovlivnit tím, jakého si zvolí obchodníka s elektřinou. [1, 6]

Pro orientaci v rozsáhlé nabídce mezi jednotlivými obchodníky s elektřinou jsou často

používány online kalkulátory cen elektřiny, které dle zadaných parametrů poskytují

nejvhodnější nabídky obchodníků.

1.2 Základní pojmy

Pro orientaci v dané problematice uvádím základní pojmy dle Bechníka (v citaci uvedené

[EnSlov] je odkaz na [7] a [ERU_Q] je odkaz na [8]), které většinou vycházejí z definic

uvedených v zákoně č. č. 458/2000 Sb. (energetický zákon) [48] :

„Vedení je označováno podle napětí [EnSlov]:

- zvn – zvláště vysoké napětí (nad 400 kV)

- vvn – velmi vysoké napětí (75–400 kV)

- vn – vysoké napětí (1–75 kV)

- nn – nízké napětí (do 1 kV)“

Distribuční soustava (DS)

je definována v § 2, odst. 2, písm. a), bod 1 energetického zákona (zákon č. 458/2000 Sb., o

podmínkách podnikání a o výkonu státní správy v energetických odvětvích a o změně

některých zákonů). Jedná se o soubor vzájemně propojených vedení a zařízení vvn, vn a nn,

sloužících k zajištění distribuce elektřiny na vymezeném území České republiky, včetně

systémů měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a telekomunikační techniky, což

zahrnuje i elektrické přípojky ve vlastnictví provozovatele distribuční soustavy.

Regionální distribuční soustava

je přímo připojena k přenosové soustavě. Regionální distribuční soustavy jsou na území ČR

v současnosti tři a jejich území se vzájemně nepřekrývají. Do regionálních distribučních

soustav jsou přímo nebo prostřednictvím lokálních distribučních soustav připojeny všechny

domácnosti a s výjimkou několika velkoodběratelů i všichni ostatní odběratelé elektřiny.
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Lokální distribuční soustava

je distribuční soustava, která není přímo připojena k přenosové soustavě.

Přenosová soustava

je definována v § 2, odst. 2, písm. a), bod 10 energetického zákona. Jedná se o soubor

vzájemně propojených vedení a zařízení zvn a vvn, sloužících pro zajištění přenosu elektřiny

pro celé území České republiky a propojení s elektrizačními soustavami sousedních států,

včetně systémů měřicí, ochranné, řídicí, zabezpečovací, informační a telekomunikační

techniky. Do přenosové soustavy je připojena většina velkých elektráren.

Provozovatel distribuční soustavy

je definován v § 25 energetického zákona. Jedná se o subjekt, který zajišťuje fyzickou

dodávku elektřiny do domácností. V České republice působí tři regionální distribuční

společnosti, jejichž distribuční soustavy dohromady pokrývají celé území České republiky.

Území jejich působnosti se nepřekrývají. Kromě toho existuje v ČR řada provozovatelů

lokálních distribučních soustav působících na vymezeném území v rámci regionálních

distribučních soustav.

Obchodník s elektřinou
1

je z hlediska svých práv a povinností definován v § 30 energetického zákona. Jedná se o

subjekt, který zajišťuje nákup elektřiny na trhu, případně přímo od výrobců, a její prodej

domácnostem a jiným koncovým odběratelům. Mezi desítkami obchodníků s elektřinou v


[…]


části platby ušetřit podle toho, jakou obchodní nabídku si vybere. Musí si být ovšem vědom

toho, která sazba je pro jeho spotřebu a typ odběru energie vhodná.

Rozboru nabízených distribučních sazeb pro domácnosti a společnosti, jsem se

věnoval v druhé kapitole. Jednosložkové sazby jsou z pravidla určeny spíše pro menší

spotřebu elektřiny díky nižším paušálním poplatkům a vyšší ceně za 1 kWh. Při vyšších

odběrech se vyplatí dvousložkové sazby s vyššími paušálními poplatky a menší cenou

za 1 kWh. Výjimku tvoří jednosložková sazba C03d, která se hodí pro vyšší odběry energie,

při kterých je výhodnější než ostatní jednosložkové sazby.

Při porovnávání distribučních sazeb kalkulátorem od tzb-info.cz vyšly průměrné ceny

elektřiny pro některé dvousložkové sazby výhodněji než pro sazby jednosložkové i při

nízkých odběrech (nehledě na sazbu C03d, která se používá až při poměrně velkých

odběrech). Rozdíl mezi průměrnými cenami za elektřinu se dále zvětšil při změně poměru

mezi odběrem elektřiny ve vysokém a nízkém tarifu, při kterém bylo 80% energie odebíráno

v nízkém tarifu (oproti původnímu poměru ve využití VT/NT, kdy bylo 80% energie

odebíráno ve vysokém tarifu).

Na závěr je třeba zdůraznit, že většina zákazníků nemá nárok volně přestupovat mezi

všemi distribučními sazbami srovnávanými v kapitole 3.3.1 a 3.3.3. U dvousložkových

distribučních sazeb je v závislosti na dané sazbě třeba splnit určité podmínky pro přidělení

(zmíněné v kapitole 2.3). Ve výsledku bude mnoho zákazníků nuceno zvolit distribuční

sazbu, která nemusí mít pro danou spotřebu nejmenší průměrnou cenu elektřiny.

Platby za elektřinu jsou pro domácnosti a firmy značně rozdílné. Pro společnosti jsou

často až o třetinu vyšší. Jak je vidět v kapitole 3.3.4, platba za elektřinu u podnikatelů je

vyšší jak za silovou elektřinu (neregulovanou složka elektřiny), tak za distribuci a cenu za

jistič (regulovaná složka elektřiny). Přijde mi zvláštní účtovat vyšší částky za distribuci,

protože náklady spojené s dodávkou elektrické elektřiny do firem a domácností musí být

srovnatelné. Stejně tak nevidím opodstatněné účtování vyšších cen podnikatelům při stejné

hodnotě rezervovaného příkonu, jako mají domácnosti.

Zásadní rozdíl v platbě za elektřinu mezi domácnostmi a podnikateli je v regulované

části. Ceny v této sekci jsou odvozeny od cenového rozhodnutí vydávaného ERÚ.

Řada zákazníků je zvyklá na tradiční obchodníky tj. E. ON Energie, a.s., ČEZ Prodej,

s.r.o. a Pražská energetika, a.s. Přitom je možné při změně dodavatele značně ušetřit. Vybrat

vhodnou nabídku však není jednoduché. Zákazník se může dostat do nepříjemné situaci

uzavřením nevýhodné smlouvy se skrytými poplatky, či vysokými pokutami za porušení

obchodních podmínek. Prošel jsem nabídky vybraných obchodníků s elektřinou. Mezi jejich

nabídkami jsem narazil na několik případů, kdy obchodník neuváděl ceny s DPH, popř. byla

s DPH uvedena pouze část ceníku, což může být pro zákazníka matoucí. U některých

obchodníků byly účtovány poměrně vysoké částky za porušení obchodních podmínek. V

jednom případě obchodníkovi s elektrickou energií na internetových stránkách chyběl ceník

a obchodní podmínky.

47

Hlavním úkolem mé bakalářské práce bylo porovnání online kalkulátorů cen elektřiny,

které se v poslední době staly hlavní pomůckou v orientaci mezi nabídkami obchodníků

s elektřinou. Z porovnávaných kalkulátorů byl nejkvalitnější kalkulátor od eru.cz a dále pak

kalkulátor od tzb-info.cz. Oba kalkulátory je možné použít pro výpočet platby za elektřinu,

jsou přehledné a nabízejí detailní informace na výstupu.

Pro výpočet rozdílu v platbě za elektřinu u stávajícího a budoucího obchodníka, bych

doporučil kalkulátor od eru.cz, u kterého je možné zadat současného dodavatele a konkrétní

využívaný produkt. Díky tomu může mít uživatel jistotu, že výpočet případné úpory

proběhne přesně.

Kalkulátor od tzb-info.cz nabízí pouze zadání dodavatele s produktovou řadou a oproti

kalkulátoru od eru.cz neposkytuje ve vyhledaných nabídkách informace o konkrétních

produktech. Přesto může pro přesný výpočet úspory stačit zadání distribuční sazby a

produktové řady.

Díky tomu, že je možné do kalkulátoru od eru.cz zadat využívaný produkt a ve

výsledcích vyhledávání je rovněž informace o nabízeném produktu obchodníka, může si

zákazník oproti ostatním kalkulátorům zkontrolovat, že mu není nabízen produkt, pro jehož

přiznání by musel splnit dodatečné podmínky. Problém nastává v případech, kdy obchodník

v ceníku používá jméno produktu pro několik distribučních sazeb. V takovém případě si

zákazník nemůže být jistý u žádného kalkulátoru, že se nabízená cena vztahuje k distribuční

sazbě, na kterou má nárok.

Závěrem mohu konstatovat, že vhodně vybraný online kalkulátor může potenciálním

zákazníkům pomoci urychlit prohledávání nabídek obchodníků s elektřinou a ve většině

případů poskytnout uživatelům věrohodné informace o cenově výhodném a přístupném

produktu.
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