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Splnění cílů práce

Úroveň zvoleného postupu řešení

Využitelnost výsledků práce

Shrnutí výsledků a formulace závěrů

Práce s odbornou literaturou a dalšími prameny

Formální vzhled a struktura práce (normy, předpisy)

Jazyková úroveň práce (stylistika, gramatika)

Samostatnost a iniciativa studenta při řešení práce

Slovní zdůvodnění zejména při hodnocení A nebo F:

Úkolem bylo nejprve seznámit se podrobně se strukturou plateb za elektřinu a s jednotlivými

tarify pro domácnosti. Student nejprve porovnával náklady pro různé typy zákazníků a jejich

spotřeby při volbě různých tarifů za distribuci. Poté zkoumal nabídky různých obchodníků

s elektřinou a porovnával jejich nabídky smluv a smluvních podmínek. Základním výsledkem

práce je pak hodnocení kvality a úplnosti nejrůznějších tzv. kalkulátorů, které mají

zákazníkům umožnit správnou volbu tarifu, a to jak u obchodníka, tak i dsitributora. Pracoval

samostatně a výsledky jeho práce dávají názor na použitelnost (někdy i nepoužitelnost)

různých aplikací, které mají sloužit k rozhodování zákazníků.

Otázky k obhajobě práce:

Jaké informace musí dostat zákazník jako součást nabídky smlouvy dle ustanovení

novelizovaného energetického zákona?

Jaké jiné poplatky jsou součástí plateb zákazníka? Vyhodnocují kalkulátory kromě ceny

samotné elektřiny i tyto (někdy skryté) poplatky?

Navržená výsledná známka: B - velmi dobře

V Praze dne 27. května 2015
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